

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Kisgyarmatban ár: 15 krajczár.

Előfizethetnél csupán a kiadóhivatalban lehet B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szerkesztése a a nyitólapon vonatkozó minden közlemények a szerkesztéshez küldendők.

Hirdetési díj: három hatálos példány 5 kr. — Nagyobb és többeszeri hirdetések jutányosan csökkenthetők.

Bélyeg minden beutazással 30 kr.

Nyitólapon garancia sor: 30 kr.

Tisztelt Szerkesztő Úr!

Becses lapjának január 31-iki számában a b-gyarmati választásról vezércikkhez, oly gyanúsítással illet, mintha én csak azért léptem volna fel, hogy egy ellenzéki mozgalomnak eleje vételessék.

Ezzel szemben van szerencsém kijelenteni, hogy én a jelöltséget tekintélyes b-gyarmati választók köldöttiségének szívélyes felszólítására fogadtam el, akik nem tudtak bele nyugodni Balás Antal jelöltségébe s személyesen kértek fel romhányi lakásomban, hogy én azt fogadjam el. Hogy pedig azt egész komolysággal és határozottsággal fogadtam el, mutatta az, hogy a választás és szavazás befejezésre jutott s én senki előtt vissza nem vonultam.*)

Romhány, 1892. febr. 2-án.

Laszkár Gyula.

A közügy és önérdék.

Talán soha nem lehetett annyira tapasztalni, mint napjainkban, hogy a legtöbb embert önérdék vezérli minden cselekményében. A legtöbb ember maga iránt való kötelességnek ismeri az önérdék túlbajtását és ebből kifolyólag összetéveszti a tisztességes megélhetésre való törekvést az önérdék munkájával, ami legtöbbször a közügy rovására történik.

A közügy minden emberre ró kisebb-nagyobb kötelességet. A közügy által sokféle alakban kötött kötelességekből a leggazdagabb embertől a legszegényebb mindenkinél kijut a maga része, ha az önérdék által sugalmazott menteségekkel az alól menekülni nem akar.

*) Laszkár Gyula annak, mint kormánypártunk kiváló főnökének eme rektifikáló sorait készséggel tesszük közzé, oly megjegyzéssel, hogy őt lapunk múlt számának vezércikkében gyanúsítani nem akartuk. Az említett cikk tartalma ugyan egy kis okoskodást az iránt, hogy Laszkár ur felépítse az ellenzéki mozgalomnak elejét vette, amint hogy az igaz is, de ezen, most már úgy látszik hibás forrásból merített közlés — gyanúsításnak nem jellemezhető. Szerk.

TÁRCZA.

Báli előzmények és titkok.

Egy igen tisztelt előkelő hölgynek barátjához írt leveléből, másod kézből egy diszkrét másolatot nyrvén, azt — a benne említett neveket illő módon kipontozván — érdekesnek véljük itt közleni:

Édes . . . m.

Kedvesen leptél meg hosszú leveleddel, nagy örömmel és gyönyörrel olvastam benne, hogy . . . és hogy Ti is készültök a Muzeum-bárra. Bravo. Z . . . majd kiugrott örömeiben a bőréből. No meg hogy S . . . néni is ott lesz, elfogadván . . . ék gardedagságát, tehát jól fogunk mulatni, csak az Isten már jó időt is adjon. Külömben Z . . . beszélt épen tegnapi, hogy sokan, igen sok derék fiatal emberek, természetesen tánczosokat értek, vagy értünk úgy édes . . . m, 'lesznek ott. Édes apácska, no meg hát természetesen mamácska is ott lesz, ott leszünk mind . . . tul. Mama nagy örömmünkre azt mondta, hogy erre az egyre minden mivelte lelkünk el kell jönni, zsenant is volna elmaradni olyan bárról, mely nem csak fényesnek készül lenni, de egy-mersmind nógrádi műveltségi célra is lesz rendezve. No meg tudod . . . de hogy tudod, csak sejtéd . . . Aztán meg azt mondja édes apácska, hogy nem szükséges arra olyan sok költséges toilletet tenni. Mi, azaz, én meg M . . . ka csak is egyszerű, de azért csinososan leszünk öltözve, és bevallom, hogy a varróné, aki segített a munkában, remekelt a derék öszállítástában. Feri, a kinek tudod kifogástalan ízlése van, mikor elmondta: hogy lesz, mi lesz, no meg egyet más látott is a gonosz, mind igazán helyesnek találta; pedig ő nagyobb, de jobb kritikus, mint . . . néni.

Dictum, factum, — mint az atyus mondja — ott leszünk. De csak is fogunk mulatni. Én már biztosítva is vagyok egy pár tánczosra néve. Tudom te is, sőt tán többekre is. No hát kedres . . . m vigyázzunk, hogy influenzát ne kapjunk, mert kár lenne honn maradni, mert biztos, hogy nagyszerű bál lesz, amint többektől biztosan tudom, igen distinguált, elit vigalom lesz . . .

Szeretnék még sokat írni, de már nem lehet . . . bár addig látnálak még, hogy megölelhetnélek kedvem szerint, mert szívemből szeretlek . . . barátod p . . . y. Köli a gonosz csont

A megőrzött szív.

— Történeti elbeszélés. —

Irt: V. Már.

(2)

A társalgás szokás szerint kérdés-köddéssel kezdődött, később azonban ezt megúván, a fejedelem körüli ártók beszélni, majd lassan áttértek a politikára is.

A vendégek részeit közeli rokonok, részeit pedig János bátyánk falujából, Ribiczáról való jó barátok voltak. Ott volt a három Ribiczi testvér, Gábor, István és Pál; a nőlen Nemes Áron és Nemes Ferenc feleségével együtt; Borbély József és Antal, Pulyka György és a pelyhedző bajuszú ifjú Nemes Dezső, mindannyian közbirtokosok. Ott volt még Pakott Mihály uram, ez idő szerint szolgabíró szép leányával, az előbb említett Mariskával együtt.

Kilencz óra felé föltárltak a mellékszoba ajtója Ribiczi Jánosé nagyszony terített asztalokhoz szállítá vendégeit. Helyet foglaltak s nem tudni, véletlenségből-e Pakott Mariska és Nemes Dezső egymás mellé kerültek.

Ha valaki figyelemmel kíséri az ifjú és a leány halk beszélgetését, mely bár mindvégig illendemes, de a mellett apró czéklások, csak általuk értett vonatkozásokkal volt tele, rögtön észrevehetné, hogy ők már rég ismerik egymást, sőt talán a puszta ismeretségnél már tovább is mentek.

A házi gazdának rendkívül jó kedre volt. Az egymást követő pohárköszöntők közt egyszerre oda fordult a fiatalok felé, kik épen kenyérgolyókat raktak egymás mellé s mivel a lányka pirulva zavarja össze a golyókat, azt lehet gondolni, hogy az urf valami csintalan szót hozhatott ki a szerelmeseknek ezen régi titkos írásmódja által és jóakára mosolygva kérdi az ifutól:

Hát te őcsém, nem tudsz valami felköszöntést? Tudnak biz én édes bátyám, de ily fiatal embernek, mikor az éltésebbek mulatnak, nem illik tolakodni, azért jobbnak gondolám, ha hallgatom.

Hogy is ne! És a mellett hügomat nézegeted. No ne pirulj hát, halljuk mit tudsz és ha jó felköszöntést mondasz, azon leszek, hogy kis Mariskámot koporsód széleig nézegethesd.

E czéklásra Dezső urfi is, Mariska is lesütö szemét s az utóbbinak fehér arcán rózsapír ömlött el. Dezső látta, hogy akarva, nem akarva, mégis kell

zöleg cselekszik, mint amit a világ tőle vár, de mesterileg játszva a közügy iránt való érdeklődést, egyidőre tévedésbe ejteti ismerőseit, a közönységet, hanem bukása annál nagyobb, annál szégyenletesebb, ha cselekményeiből kitészik, hogy teljes életében nem a közügy, hanem az önérdék embere volt.

A mindennapi élet mutat fel elég olyan alakot, akiket csupán a feltűnési, nagyzási vagy hajt a közügyek munkálatainak terére. Az ilyen ember keresi az alkalmat, hogy beigazolhassa, miszerint ő is él a világon és tesz öntudatlanul, cselekszik anélkül, hogy számotvetne azzal, miszerint cselekménye előnyre, vagy hátrányra van-e a közügynek. Az ilyen ember rosszabb, ártalmasabb annál aki csupa magának él és önérdékét istápolja teljes életén keresztül, mert az ilyen ember életvilága csupán a család köré terjed, míg az álhazafiak, álmebarátok egyenes veszedelmét képezik az egészséges társadalmi életnek, a helyes alapon nyugvó közügynek, a jó hazafi által támogatott hazafiságnak.

Legtöbb ember nyilvános szereplését azzal menti, hogy ez vagy azaz neki meggyőződése. A meggyőződést tisztelni kell az ellenvéleményeknek egészen addig, míg beigazolva nincs, hogy a meggyőződés hangvételése nem más, mint czégre a privát érdekek istápolásának. Miből azt azonban egyes emberek érdeke és nem a közönység jara vezérli a szereplésre vágyó, de önmagukkal és a körülményekkel nem tisztában levőket, elfordulnak tőlük a helyesen gondolkodók és homlokukra állítják az önérdék bályáját, melyet onnan lemosni rövidnek bizonyult egy ember egész élete!

Az a sajátságos dolog, hogy a közélet álmofétái találunk követőkre, akik nem csinálnak abból lelkiismeretet, hogy helyesen cselekszenek-e, mikor a közügyet elbukításra kárhoztatják. Ezek a tudákos, nagyzás hőbortjaiban szenvedők, készek feláldozni a nagyközönység javát, keresztre feszíteni az igazságot, kétségbe vonni a felvilágosodottság tény-

felköszöntőt moodania, rövid habozás után föltált és a kupát kezébe vette.

Tekintetes, nemes, nemzeti és vitáló Ribiczi János, kedres urambátyám, szílok kegyelmedben! — kezdé a szokásos bevezetést.

Állók elébe őcsém volt a felelet.

Szíves felszólításának engedve, kupámat az egész úri társaságot elemelem és miután a véletlen úgy akart, hogy ez asztalnál tizenhárom foglaljanak helyet; mentem az ég, hogy az előtelteti csapások rajtuk beteljesedjenek, de a helyett mindeniküket tizenháromszor áldjon meg az ég ura. Végre pedig adja Isten, hogy urambátyám kegyét kiérdemelvén, máhos extendére az egész becser úri társaságot lakomában a szép Mariskával, akkor már kedres feleségemmel, jó egészében és boldogan megvendégelhessem. Az úr Isten mindnyájunkat áldessen!

Eljen! Úgy legyen! hangzott a kiáltás és a kupák összecsendültek. A kézsorilások bizonyították, hogy az ifjával meg vannak elégedve.

Mariska mit sem szűlt. Egy pillantás, egy mosoly és a szűzes pirulás volt az egyetértő felelet.

Adta fia! Ésre se vettem, hogy tizenhárom ülnek.

Bizony nem engedtem volna, hogy az asszony a konyhában kűnn maradjon. De még helyre hozhatjuk a mit elmulasztánk. Mariskám menj csak, hívd be a néneket.

Mariska sző nélkül fölkelt, a nénit behívódó, a házi gazda pedig e közben újból föltöltött poharát Pakott Mihályra emelte.

Szavamat adtam, kezdé, hogy most leszek, hogy Mariska hügom Dezső legyen, ha meg fogja érdekelni, miután pedig semmi kifogás ellene nem lehet, talpig derék fiú és felköszöntésével is meg vagyok elégedve, szavamat beváltom és hogy e mai nap meg emlékeztetsebb legyen, kedves barátom, zsenant felkérlek: no házi-gazdának, hanem kérőnek tekintsd. Add apai beleegyezéset és tedd boldoggá Mariska kezével Dezső őcsémét. Még fiatal ember, az igaz, de elég bigadt és derék fiú, hogy leányodat boldogíthassa.

Pakott Mihály megindulva adta beleegyezését és a belépő Mariskát mint Dezső menyasszonyát ádróballított.

A társaság ezután még vigádb lett; Dezső és Mariska pedig még bizalmasabban társalogtak.

E közben az idő már ajfőkre járt; a nők szobájukba vonultak, de a férfiak csupán hajnal felé mentek le-nyugodni.

(Folyt. köv.)

Közművelődési táncz-estély

(vagyis Múzeum-ból február 13-án.)

kedes: sőt tovább is mennek: kétségbevonják a hazafiságot azok részéről, akik szentnek tartják, életük legnagyobb feladatának ismerik a hazafiság szűz erényét gyakorolni, megharcolják, sárral dobálják azokat, akik felettük állnak a hazafiság és értelem bolgárja.

Vannak, akik társadalmi életünk eme kőrtünetét kicsinylik, a körletre való befolyását el nem ismerik. Az ilyen emberek szerintünk tövednek, mert a családosan terjesztett rágalmak hasznára nem, de kárára lehet a körügyet munkáló embereknek, vagy legalább kockáztatják a teljes sikert, amit elérni maga elő tűzött a melléke érdekelt nem ismerő hazafiság, a körügy elő fölfogott érdeke.

Ha a körügynek nem kellene folytonos harcban állnia az önérdék aknamunkájával, az igazság-szolgáltatás, a társadalmi élet, közélet, az emberek egymáshoz való jó viszonya, bizalma, sokkal biztosabb alappal bírna.

A b-gyarmati takarékpénztár közgyűlése.

A b-gyarmati takarékpénztár, mely szilárd alapokra fektetve folytonos és fokozatos felvirágzásnak néz előre, febr. hó 2-án nagyüzemi részvényes közűség előtt tartá közgyűlést, melyben nevelőhatásuk körül részt vettek: Szontagh Pál, mint az intézet elnöke, Gáspár Degenfeld Lajos, az intézet 3-od elnöke, Laskáry Gyula helyettes elnök, továbbá: Scitovszky János alispán ur.

A jubileumi közgyűlést, (mert hiszen a takarékpénztár immár 25 évi óta áll fenn.) Szontagh Pál öccsellentiaja szította meg, miután konstatait a közgyűlés határozatát, levélre ugyanis jelen mintegy 45 részvényes, akik 210 részvényt képviseltek.

Az igazgatósági és felügyelői jelentések tudomásul véteték.

Fontos határozata a közgyűlésnek az, hogy az eddigi 300 részvényt szilárd szaporítani fogja. Ez esetben kiemelésén, az ez iránti módosítók és javaslatok elkészítésével az igazgatóság megbízta.

Lélekelt volt azon határozat is, hogy a takarékpénztár 25 évi fennállásának és bátor működésének emlékére 3000 frtos alapítványt alkot, a melyről szóló alapító levél az augusztus havában megtartandó jubileumi közgyűlés alkalmával fog bemutatni.

Az osztalék 40 frtban állapították meg és megszámláltatott az igazgatóság 600 frt uti állására is.

Az igazgatói jelentésből, mely a takarékpénztár 25 évi fennállása és működésére is fényes világot vet, kiemeljük a következőket:

Nem mulasztjuk el — egymond — 25 évi múltunkra is visszatekinteni, a melyre névben minden tartozókkal teljes önzettel kijelentjük, hogy az teljesen megnyugtató; mert részvénytársulatunk alapítása óta, annak vezetési önzetlensége és nemes fellegja vezette és ők sokan egy parancs nem feledkeztek meg arról, hogy csak egyenkénti kifolyólag nemcsak a körügyt tisztelt közgyűlések, de az lelkiismeretüknek, a véleményüknek és az értelem érdekleteknek is számolni kötelesek.

Hozzá 25 esztendő alatt oly monumentum, amely részvénytársulatunk céljával csak a legtávolabbiól is érzékelhetően állott, nem fordult elő anélkül, hogy az felvirágzó vagy esetleg a részvénytársulatunk érdekében fel ne lett volna használva: és habár intézetünket hatalmasabb és vagyonszerűbb nem tehetik is, ez nem a vezetőnek róható terhét, mivel ők legjobb meggyőződésük szerint működtek, de tulajdonítandó azon sajátos viszonyoknak, a melyek vármegyék szerény kis székvarosában helyet kaptak. Ezen viszonyoknak tulajdonítható, hogy a közűség jól fölfogott érdekeit előmozdítani nem alkalmas áramlatok bontják a helyzetet, a melyek úgy a hűvös téli tájdonosai, mint a pénzkeresők realitásgyártó lehetőségei kielégítést megnehezítik. Azonban ezzel nemben is elmondhatjuk, hogy részvénytársulatunk mindenkor vezetők, kik közé Jozsefszky Danó, Reményfi József és Harmos Gábor tartoztak, a teljes 25 éven át, a nagy közűség jól fölfogott jogos igényeinek kielégítésére önként vállalták felelősségét, a minden olyan ügykezelést, a mely ezzel ellentétben állott. — jött legyen az hátrahagyott — elnyomni törekedett.

Habár minden törekvés nem sikerülhet teljesen, a habár ezen törekvés is csak részben mondható sikerültnek, mégis ki kell jelentenünk, hogy ezen körülmény nem az intézet vezetését mossa, de erre hatással volt azon az intézet teletkésztől tapasztalt és az évi igazgatósági jelentésekben városi önként áronuló pangás, a melyet leginkább az idézett elő, hogy vidékünk és szerény városunk gyors kereskedelmét oly sok irányban akadályozta ki, hogy az virágzó és lendületesen éppen a nagy kinalat folytán nem vállaltott: s így a közűségűség nívaujából ki nem emelkedhetett.

Mindazonáltal az elmúlt negyedszázad sikerei körül tartozik az is, hogy a tisztelt részvényesek 30,000 forint részvényösszeget — a saját nyereségeiből megkettőzték — tartálékait 130,766 frt 59 kr-ra emelte, jötekeny ezelőkre 8419 frt 24 kr fordított és 19,279 frt 54 kr leírása mellett egy-kör köztelvényeinek és a szépségeti teletkésztől megkeleltésként emelt.

Az intézet megalapítás első pártán érdemű igazgatóságnak, nemkülömbben az elsőki díszített betűtől meggyőzt nagy fának művészi kiváló arcképeit megőrzése és az által nemcsak nevüket, de lételetét tárgyalnak alakjait is, a későbbi nemzedék számára megőrizte.

Díshatja önmagát az intézetünk nem annyira eseményteljes, mint inkább a lassú fejlődés elvére fektetett múltja esztendőre a részletekben leírása aratóttabb

tollú igazgatóság feladata lévén, a jelentésünk keretében nem vonható s ezért befejezve a múltba való visszatekintést, átterünk magának a XXV-ik évetnek eseményeire, a melyre vonatkozó jelentésünket a következőkben terjesztjük elő:

Azútan áttér a jelentés az 1891-ik évetre.

A közűség bizalma ugymond intézetünk irányában nőttön nő, mert az elmúlt évben is, a betét 207,727 frt 52 kr-ra emelkedett, noha az intézet Nógrádvármegyével a megyei betétek tekintetében megállapodásra nem jutott s csak az az árak tökének kétötöd része erejéig vagyunk a vármegyével öltözi viszonyban. Ezen bizalmat ápolni és fejleszteni a mi kötelességünk. Hogy mily buzgalommal járunk e kötelességünkben? annak megítélése a melyen tisztelt Közgyűlés tiszte.

Az intézet különbözött tartalékai 130,766 frt 59 kr-ért értek el; mégis az 1876. évi 36. t.-cz. szerint való fejlesztés csak a későbbi jövőnek lehet feladata. Az egyes üzletágakban a következő hullámzások állottak be:

a) a betét 1,724,905 frt 31 kr-ól, 1,932,032 frt 83 kr-ra;

b) a váltó 687,470 frt 14 kr-ól 690,518 frt 43 kr-ra;

c) az előleg és kiegészítő 19,387 frt 88 kr-ól 24,474 frt 03 kr-ra;

d) a folyószámla 27,917 frt 30 kr-ól 31,166 frt 03 kr-ra;

e) az értékpapír 234,477 frt 68 kr-ól 495,948 frt 71 kr-ra emelkedett; ellenben

f) a jelfrölő állomány 852,983 frt 26 kr-ól 833,449 frt 18 kr-ra esett.

Ez év öröndetes eseményei közé tartozik főleg az is, hogy az intézet nagyerőmű elnöke, ki székvarosunknak megmentése kérdésében oly magasztos harcot küzdött, iglő Szontagh Pál öccsellentiaja arcképeit művészi kiváló olajfestményben önnepélyesen helyiségünkben elhelyezték s így azon kapcsolatot, a mely bennünket öccsellentiajával egybeköt, megerősíteni törekedettünk.

Nem feledkezhetünk el Elheniczky Flóris nyugalmazott könyvtárosról sem, ki az első sorából az évben elköltözött. Ő az intézetnek 23 és fél éven át buzgó, az intézet jó hiteltét megállapító tisztviselője volt, ezért az igazgatóság az intézet kegyeletének adozott akkor, a midőn a gazdasági család fájalmában, egy az örvényhez, Nedica Emilia urnához szóló részvételtíratot küldöttésg útján emelti.

Az éveken át gyűjtött 2000 forint kórház alap Nógrádvármegye kórház alapítványát kezelő tekintetes bizottságának, illetve nagyságos Scitovszky János alispán urnak felhívása folytán átadott.

A közűség és közűelőklora eső 540 frt-ból lerován az év folyamán kiutalt s az előző pontban a tartalékhoz csatolónak javalt 256 frt 72 kr, a maradék 283 frt 28 kr a következőleg osztatik fel:

1. a honvéd menház részére (állandó tétel) 30 frt; 2. a nógrádmegyei gazd. egyeslet részére (állandó tétel) 50 frt; 3. a tüzoltó egyeslet részére (állandó tétel) 50 frt; 4. nógrádmegyei múzeum egyeslet részére 20 frt; 5. a tanító árzaalap részére 20 frt; 6. a helybeli óvoda részére 20 frt; 7. a szegény gyermekek alapja részére 23 frt 28 kr; 8. a helybeli polgári, állami elemi, rom. kath., evang. és izr. iskolák, az iparskola, a szirkai óvoda tanulói részére 70 frt.

B-Gyarmat, febr. 4.

Tisztelt Szerkesztő úr!

Becses lapja folyó évi január 31-iki számának vezércikkében Laskáry Gyula urat, a hírek rovatában pedig a választási apróságok között Aninger László, Stranyavszky Géza, Streisinger Albert és Kanitz Ödön urakat érintő vonatkozással szemben alulírott végrehajtóbizottság elölzárhatatlan kötelességének tartotta itt a következőknek adni kifejezést:

Általánosán tudott dolgot, hogy a megyei pactum megalkotásában a megyei közl és távol vidéki notabilitások mellett B-Gyarmat városa részéről senki részt nem vett, résztvevőre fel sem hivatott; s mert a b-gyarmati választókerület választóinak közel egyharmadát B-Gyarmat város közűsége adja: a város meglétét közűbösen venni nem lehetett.

Laskáry Gyula úr tisztán és egyedül a szempontból, a mellőzött város önállóságának megvédésére bontotta ki zászlaját s ezért szeregett az alá politikai pártkülönbség nélkül nemcsak magának a városnak, de a várostól a vidék egy jelentékeny részének közűsége is.

Lehet-e ezt a czélt kicsinyleni és utána tenni annak, a mit a „Nógrádi Lapok” a kormánypárt posztójának megmentése végett állt fel, — midőn erre Balás Antal úr hivatalos jelöltsége mellett valami égető szükség úgy sem volt, — azt a „Nógrádi Lapok” ha nem is hirdeti, de előle jobb érzésével el nem zárkozhatik.

Ezen ezért, bár felesleges is, de szó nélkül még sem hagyhatjuk azt sem, hogy mindazok, a kik ezen czélért a közűk sorából léptek s a kik közül a „Nógrádi Lapok” Aninger László, Stranyavszky Géza, Streisinger Albert és Kanitz Ödön urakat állítja a nagyerőmű közűség élébe nem a legbiztosabb megvilágításban, bizonyára érdemelnek annyi tiszteletet, hogy ha már — következetesen a maga álláspontjához, — érdemük szerint nem is méltatja, akkor egyáltalán ne is illette volna őket semmi vonatkozással; ennélval a legbiztosabbnak nemcsak a „Nógrádi Lapok”, hanem — miként a legközűbebb egy országos lap hasábjai is hirdették és hogy többet nem mondjunk, — a gavallér udvariasság első kánonjának megértése nélkül mindenki adóni köteles.

Ez engedni remélünk azt is, hogy tisztelt szerkesztő ur soraink közűsének szívesen fog terti nyitni.

Teljes tisztelettel
a Laskáry-párt végrehajtóbizottsága nevében:

Némkő Frigyes,
pártelnök

Nemcsak vármegyénk színe-java, de a szomszédosság is Budapestről, Honf. Gémőrvármegyéből is — szolid értesítések szerint — igen sokan készülték ezen jötekenységi vizálgatra, mely Nógrádvármegyében egyetlen nagyobb szabású társadalmi mulatság lesz az é farsangon a megyeház fényes terében.

Es méltán.

Mert számba vévén a szent czélt, melyre a tisztá jövedelem száma van, és tekintve a kiváló rendező ifjúság buzgalomát, mellyel ezen társadalmi összejövetelt a legelőkelőbb színvonalra emelni igyekeznek, jogosult reményt kell táplálnunk, hogy a résztvevőknek teljes megelégedésére sikerülni fog.

Es valóban a legjogosultabb és megnyugtatóbb is az oly vizálgat, mely nemcsak szórakoztat, és egyszerűen a körügynek is javára van. Hogy pedig ez így legyen, én is ezennel mely tisztelettel felkértem Nógrádvármegye nemes keblű Honfőcsényait, hogy azt hozzártatózóikkal egyetemben szíves részvétükkel és buzdításukkal előmozdítsanak kegyeskedjenek.

Horpács, febr. 1. 1892.

Nagy Iván.

Felvidéki Nemzetör.

Nemzeti nyelvünk védelmében nagy a különbség a mai kor és a közelmúlt korszakok között.

A múlt századokban egész légiója a kiválóbb társadalmi magyar embereknek úgy nyilatkozott szentesen nyelvünkről, mint országlásra alkalmatlan nyelvről.

Hála Geniuszunknak — ma egészen másképp van. Ma nemcsak a született magyar ember, hanem a magyar földön élő idegen nemzetiségek tárgyilagosan gondolkodói, a külföldiek elismerik, hogy megingathatatlan a joga a magyarságunk nemzeti nyelvét hazájában mindenki nevére törvényesen kötelező nyelvvé tenni és terjeszteni.

Nemzeti nyelvünkkel sokkal nagyobb kincsünk a nemzeti szellem.

Akár nemzeti nyelvünknek, akár nemzeti szellemünknek az elhanyagolása vagy elvesztése egyaránt magában rejti jövőnk megsemmisítésének; de sokkal közelebb vagyunk megsemmisülésünkhöz akkor, ha nemzeti nyelvünk virágzik a nemzeti szellemünk pang. Akad hazánkban akárannyi nemcsak magyarul, de magyarul beszélni honpolgár, aki legbensőbb lényében ellenségünk és tulajdon nyelvünkön hirdeti a panszlavizmussal vagy a pangermanizmussal elérhető örvösséget.

Feliradt a magyar társadalom. Ellentálatlan ereje létrehozta a közűvelődési egyesleteket, többek között az első egyikét, a „Felvidéki Magyar Közművelődési Egyeslet”-et, melynek előreláthatatlan érdemeit tudhatni be, hogy a felvidéki meggyéit tömör egységre vona, több ponton órvintézeteket hozott létre, jutalmaz, segélyez, szóval a már egyszer meghódított Felvidéken ujra hódít s őrt áll a nemzet ezen hódítmánya fölött.

Szinte megdöbbentő jelenség azonban, hogy a nemzet ezen órvéne egyik igen jelentékeny foggyere a „Felvidéki Nemzetör” megbukott.

Magasztos dolog az iskola, az ennek útján való magyarsítás, a kisledeknek nemzeti nyelvünkben nevelése, de magasztosabbul kivül szükséges dolog jól szerkesztett hivatalos lappal is bírnia egy egyetlent, kivált olyannak, mint a „Felvidéki Közművelődési Egyeslet”, melynek nemzeti örvéne figyelemmel kell kísérnie a nemzetársadalmi magyarsító törekvésein kivül az ellendük irodalmi utat igazoló panszlavizmust. Majd nem avatja, mióta fenn áll a „Felvidéki Közművelődési Egyeslet”, a „Felvidéki Nemzetör” kettős munkát végzett; őrt állott és megfigyelője volt annak, mit ír és beszél ellenünk s miképp rontja a szelid tód népet az örvéruknön előző háládatlan panszlavizmus és sajtója.

A „Felvidéki Magyar Közművelődési Egyeslet” hivatalos közűnye, a hírlapirodalomunk kiváló tényezője, a magyarság órv, harczoza, sajátos céljainál fogva egyik felvidéki s így a hírlapirodalom korszerű magasztán álló „Nyitramegyei Közűny” által sem (bukása óta helyettesítője) pótolható lap annyi évi fennállás, annyi anyagi és szellemi áldozat után — legnagyobb sajnálatára minden igaz magyar embernek és legnagyobb öröme ellenségeinknek — nincs többé.

A „Felvidéki Nemzetör” bukása veszteség és vere-ség a magyarság ügyére nézve.

A „Felvidéki Nemzetör” javára főben gondoskodtak a fölött, miképp lehetne a napi irodalommal bőven ellárazott közűségben minél több előzetet gyűjteni, minél jutányosabb árúvá tenni a tán ezen is előmozdí-tani terjedését, magán és hivatalos hirdetek közűsével javítani zilalt anyagi helyzetét. E gondoskodás — úgy látszik — nem segíthetett. Gyökere orvoslásra volna szükség. A „Felvidéki Nemzetör” szulvencionálására ép úgy kellene tenni az egyeslet bevételeiből, mint telik az adminisztrációra, jutalmakra, örvintézekre, segélyekre. Hátralekokban megszavazott szubventió csupán első te-kintetre látszik — eltérőben. Készpénzbeli segély volna le-tézhetséének legbiztosabb feltétele. Sehol sem folynak be oly lanyhán a hátralekók, mint egy társadalmi intézménynél, melynek nincs hatalmi eszköze, az erkölcsi be-látástól függ hátralekainak behajtása, az erkölcsi belátás pedig a leggyöngyöbben nevelt jellemgyermeke realistikus korunknak. A „Felvidéki Nemzetör”-nek a léte tehát egy a publikum szűzűletétől függó eljárásnak vetetett alá. Ilyen módon nem a „Felvidéki Nemzetör”-t, de egyez-erűbb vállalatot sem lehetséges fontartani. De tegyük fel, hogy befolyhat a hátralekók egyrésze, idővel talán az egész. A saját munkálatai azonban nem nyerne abból tápot, ha folytonosan fölmerülő kiadásainál — tudj isten, mikor befolyó segélyre van utalva. — A „Felvidéki

Nemzör-űek képzésére van szükség, mert költségeit holnapról holnapra kell kiegyenlíteni. Előzetesekre olyan lapnak, mely első sorban az egyet intencióit szolgálja, támaszkodni nem lehet. Előzetesi árának jutányosabbá tétele nem sokat változtathatna. Szerkesztése hazafiasan nyugvó munka. Önellenkező munkálkodó szerkesztője aldozatot tudt: időt s költséget vesz. A szerkesztő nemcsak példájuként a munkatársak szintén csak a hazafias érzelmétől töltözött dolgoznak, egyedül kártyák mindnyájok számára eltelés ama tudatával, hogy hozzájárultak a nemzeti nagy érdeknek irodalmi uton való erősítéséhez. Nincs tehát más hátra, mint sürgetni a vidéken, a központban azon indítványnak a tetté érlelését: képzésbeli subvencióval támogatni a feltevelalából a „Felvidéki Nemzetör“-t.

Csak örömmel telhetünk el az idegen nemzetiségűek között eddig nagy sikerrel társadalmi uton vezetett hazafias munkákon s fokozódik örömmünk, ha zavartalanul folytatódik a nemzetünk integrációját messze jövőre biztosító munkánk. A jövőre nézve ohajtjuk, hogy terjedjen zengézet nyelvünk, a magyar szellem, terjedjenek az azt előmozdító iskolák, öntézetek, a cultureegylet tagjainak a száma szaporodjék, teremjenek úgyünk javára Kun-Kocsárdok, de ohajtunkban erősebben ohajtjuk azt, hogy a nagyhatalmú saját egyik szerényebb műszere, a felvidéken végzett nemzetörösítő munkának annyi éreken élt jeles eszköze ne szüneteljen, hanem támadjon fel, kezdje meg és folytassa munkálkodását! Többnyire nem, vagy csak később behajtható határolékok helyett képzésben kitartányozott subvenciót neki! Valjék mértékében megőrzött szellemi és anyagi hozzájárulással oly erőssé a „Felvidéki Nemzetör“, hogy irigyeljék azt tőlünk ellenünk és kimulása ismételtén soha be ne következhesse!

Druga József.

Hírek és különfélek.

Személyi hír. Főispánunk ömeltósága több napi itt tartózkodás után február hó 4-én reggeli 9 órakor távoztott B.-Gyarmatról.

Új bírák. A b.-gyarmati kir. törvényszék és járásbíró, melyeknek oly nagy az ügyforgalma, végre is kiegészítettek. Ofelége ugyanis a b.-gyarmati kir. törvényszék bíróját dr. Vida Gézá, a pozsonyi kir. ítélő táblához tanácsjegyzőből beosztott albirót nevezte ki, a kir. járásbíróhoz pedig albirót dr. Petrőczy Zoltán, aki eddig a nyitrai törvényszék jegyzője volt.

Adomány. Ofelége Urunk királyunk a mátraszőlősi rom. kath. iskola javára 100 frtot, a mohorai leány-gyülekezeti templom és iskolára pedig szintén 100 frtot adományozni kegyes volt.

Kinevezések. A kereskedelemügyi miniszter Fényes Sándor, a gutai evang. lelkes kereskedelmi akadémiát Pozsonyban végzett fiát, kinevezte a kereskedelmi muzeum szerezőjei képviselőségehez gyakornokká, évi 800 frt ösztöndíjjal. — Továbbá az igazságügyminiszter: Gaal Lajos nyitrai törvényszéki tevékenységi átalakító díjokat az ipolysági törvényszékhez irnokká nevezte ki.

A közigazgatási bizottság február hó 3-án tartá ülését gr. Degenfeld Lajos főispán ur ömeltóságának elnöke alatt. A bizottsági ülésen a választott tagok közül csupán Balás Antal, Laszkáry Gyula és Szontagh Pál urak vettek részt. A képviselő választások eredményeit kitüntető alispáni jelentés ut a szakreferensek jelentései tudomásul vétettek. Rózsalehotán és Lesten a szarvasmarha állományban nagymértben dühöngő járványos tudódban miatt a földmívelési miniszterhez felirat intézetik rendkívüli intézkedések megtétele végett. Az ülés a déli órákban ért véget.

Lapunk szintén számában úgy van feltüntetve, mintha a nőgrádi kerületben dr. Krasznay Ferencz kormánypárti programmal lépett volna fel; ezt arra igazítjuk ki, hogy dr. Krasznay Ferencz nem kormánypárti, hanem függetlenségi programmal lépett fel.

A Múzeum-bál. Ez ép oly szép, mint ödvös célú táncestély sikere érdekében a rendezőség folytatja nemcsak áradatát. A meggyház nagyerme díszítése céljából sikerült megnyernie K o n d o r Vilmos m. kir. áll. főerdész urat, ki mint tudjuk, szabad óráiban műkedvelő festész és egyébként is kiváló ízléssel bír. Ez tehát, vagyis a terem nem mindennapi feldíszítése egyike lesz a kellemes meglepetéseknek. Egyre szaporodnak a felülhízetések is, így — mint halljuk — a senior gróf ur 10 forinttal, főispánunk szintén ily összeggel, Szontagh Pál ur ö kegyelmessége pedig 5 frttal váltották meg a jegyeiket. Örömmel fogadtuk továbbá azon biztos hírt is, hogy gr. György Ábrahám Losonczy járási országgyűlési képviselő szintén megígérte, hogy részvetse a körművelési táncestélyen; a valószínű öv. gr. Forgách Józsefnek azonban, mint sajnálattal értesülünk, akadályozva lesz a megjelenésben. Végzavunk az intelligens nagy közönséghez, hogy méltassza a rendezőség azon törekvét, hogy ime alkalmat nyújt egy luxus nélküli szép táncestélyen való részvételre.

A vármegye központi bizottsága az országgyűlési képviselő választások tekintetében vasárnap, jan. 31-én, délelőtti 11 órakor Seitzovszky János alispán ur elnöke alatt ülést tartott, melyben felolvastattak a választási elnököknek az eredményről szóló jelentései s bemutatattak a vonatkozó jegyzőkönyvek. Az eredményt, miután az lapunk mult számából teljesen tudva van az olvasó előtt, szükségtelen itt újból ismételn. Rendben találtatott minden jegyzőkönyv, s azok egy-egy példánya az illetékes helyre felterjesztetni, más példányai pedig a törvényhatóság levéltárába elhelyeztetni rendeltetett. Emellett még, hogy Rosenbach Sándor ur, a nőgrádi kerület választási elnöke, jelentése kapasan azon indokolt indítványt tette, hogy ezen kerület választási székelye Nőgrád m.-városából, a járás székhelyére Békára lenne áthelyezendő. A bizottság tagjai általánosán máltányolták azon indokokat, melyekre az említett indit-

vány, helyesebben előterjesztés alapítva van; ez illoszerint azonban, miután a tárgy napirendre kitűzése nem volt, határozatot hozni nem kívánt, s az egy későbbi ülésnek lesz tárgya.

A mult számban „Valatási apróságok“ rovatában Kaniz Odón urra történt utalásra vonatkozólag a miután a bizalmas megzavazást helyreigazított; kijelentjük azt is, hogy felemeltetése az esküöltött alakban nem szelatos volt. Egyezményt kötölg megemlítjük, hogy a választásnál Kaniz ur mint bizalmi férfi szerepelt a Laszkáry-párt részéről. A mult számban említettekben kívül bíratni férfiak voltak meg és pedig a Balás pártiak részéről Wicz David, Grünbaum Henrik, Karlik János és Balás Dező urak. A Laszkáry-pártiak körül Bende Gyula és Kaniz Odón urakon kívül: Szoboszlai Már ur.

Lovász Miklós b.-gyarmati pénzügyigazgatósági szanvizsgáló s nm. pénzügyminiszter ur által, saját kérelme folytán hasonló minőségben a marosvásárhelyi pénzügyigazgatósághoz lett áthelyezve. Lovász ur egyezményt háztalajdonos volt B.-Gyarmaton, gyermekei községek neveltetése végett azonban oly helyre kívántok, hol gymnasium is van; eladta tehát a házát s most bucsut vett tőlünk. Sajnálatlaltal regisztráljuk ezt, fölkiáltván: b.-gyarmati gymnasium, jöjjön el a te országod!

Az árvízveszedelem ez évben az Ipoly völgyét, különösen B.-Gyarmat városát, ismét komolyan és sokkal korábban fenyegeti, semmint más esztendőben. A január végén uraltott pár napi enyhe idő annyira megolvastá a hótelegeket, miszerint a lezuduló víztömeg az Ipoly befagyott medrében egyébként sem taláiban helyet, mindenütt kiöntött. A széles völgy látképe tehát most egy, mint sajnos az év sok más szakában tengerhez hasonlít inkább, semmint egy kis folyam mellékehez. Ily körülmények között a jégzajlás karos esélyei lehető megelőzhetése végett városunk előjárósága mult szombattól kezdve az egész héten át napzamosokkal, éjjelnappal törette a jeget a hidaknál. Az utakat az árvíz csútrótkón több ponton áttörte. Az övöntézkedések e helyeken örök és vesztámpák alkalmazásával megtétték. Aldozatkész em. tároltó egytelünk a veszedelem jelentkezőse óta éjjelneként külön őrsöget szervezett és tart ebben a városi házi őrtanyáján; valamiuthogy díszettel kell megemlékeznünk Drozd édes vármegyei utibiztos uról is, ki a vesz elhárítása céljából a városi előjáróságot szakértői tanácsaival és egyébként is hatékonyan támogatja.

Vilim Jánosról, az elhunyt derék szakali tanító, kirol lapunk mult számában részvételtjesen emlékeztünk meg, vettük a következő elismerő szavakat. Vilim János Szakal községének valódi atyja volt, mert míg az ifjabb nemzedéket egész odaadással nevelte, addig a felnötteknek ügyes-bajos dolgikban őnzetlen tanácsadójuk volt; így nem csoda, hogy valódi tisztelt- és szeretettel csüggött személyén az egész község, megnyerő modora pedig megszerettette őt mindazokkal, kik csak egyszer is érintkeztek vele. A meghalodott egyike volt a régi tanítók azon keresei közül, kik a korral haladni, az iskolát az élettel összeegyeztetni tudják. Ö egész tanító családát alapított, ime József fia, a b.-gyarmati kath. iskolán igazgató-tanító, László fia kálldi, Geza salgó-tarjani tanító, leánya Mária Molnár Pál korán elhunyt tanítóból siratja férjét s Ilona hasonlóan tanító neje. Csak János fia a korán jobblétre szenderült kir. aljárásbíró választott más pályát. A megdicsőült, szeretett-tisztelt pályatársunk 1822-ben Szécsényben gazdálkodó s a nemesi osztályhoz tartozó szülöktől származott. 1843-ban elvezényelt Esztergomban a tanítóképző-tanfolyamot, Püspökládányban és Patkon 1-1 évig segéd-tanítóskodott s miután Bussán a kántor-tanító s ezzel kapcsolatos jegyzői hivatalra megválasztották Lehotky Anna áldott lelkektől nőnek esküöltött örök búséget. Bussától Szakal irigeltte őt, hol 38 éven át sáfárkodott az űr szőlőjében serényen és sikerrel. Legyen áldott emléke, legyen könnyű a föld, mely e szerető férj, gondos apa, kiváló tanító s honpolgár búlt tetemeti fedi.

Rossz vásár. A vastag borulat és csaknem folytonos havas esőzés egészen tönkre silányította a balassagyarmati, ugynevezett gyertyaszentelői országos vásárt, mely mult szerdán és csütörtökön tartatott meg, úgyhogy az még egy rossz hetivásár eredményénél is alábbvaló volt. Csak legalább már a legközelebbi orsz. vásárunk, mely márczius hó 28. és 29-ik napjain fog megtartatni, elműi csapásoktól megkíméltetnek; máskülömben iparosink és kereskedőink, valamint termelő gardiánk is bizony jogos panaszt emelhetnek, az ily idők és viszonytagságok kárált nehezen viselhető körtebek miatt.

Magyarország 50 év előtt kizárólag földmívelés és állattenyésztésből élt; itt-amott létezett egyik-másik kiválóbb háziipar, melynek czikkei külföldön is keresettek voltak, mint pl. az erdélyi szászok készítményei; de tulajdonképeni grári ipar nem létezett. Később midőn a nemzet legjobbak belátták, hogy az államháztartás egyensúlya s az ennek alapját képező köjölék-hazai ipar nélkül el nem érhető, szívvel-lellekkel hozzáfogtak a munkához s aránylag rövid pár évtized alatt megteremtették egy magyar ipart, mely nagy részben fölmentette hazánkat egy addig a külföldnek fizetett óriási taksa alól nemcsak, hanem melynek hem egy készítménye utat tört magának a külföldön s keresett kivitelű cikke lett. Hogy pl. a malomiparnak nincs párja a világon s hogy a magyar liszt mindenütt otthon van, ezt rögen constálthattuk a világkiállításokon, de ugyanott azt is örömmel észleltük, hogy a luxus-cikkeket gyártó műiparunk is utat tört magának s nemely cikkeivel meghódította a világot. Ilyen első sorban a magyar majolika, melyet két nagy-szabású gyár készít, egy Pécsét egy Budapestet. A budapesti Fischer J. porcellán és majolicagyár a világ minden rész zugába küldi remek áttört korsóit, virágvázaikat s lámpáit, melyekért 44-szer lett kitüntette a kiállításokon s állandó raktárt tart Bécs, Berlin, Brüssel, Páris, és Londonban, Amerika, India és Ausztráliában

honnan a rendelmenyek ósek óta oly mennyiségben érkeznek, hogy a gyár teljes produktio képességet igénybe veszik. Lépest tartira a nemzeti törekvésekkel, melyek oda czélznak, hogy Magyarországot lehetőleg képesíték saját szükségletei fedezésére s hogy a külföldnek minél kevesebb tributumot fizessék. Fischer J. mint az ország egyik legkiválóbb műiparos, évek óta azon töre a fejti, nem lehetne-e a nagybőrra Angolországból évenként pár millió értékben importált használati edényt itthon gyártani s miután több ízben bejárta Francia és Angolországot az ott magas tökély fokán áltó későbbi gyárak tanulmánya végett mult évben egy hatalmas ilyen gyárt épített régi telepe mellett Budapeston Dó-utca 66. sz. a. pár lépésnyire az Erzsébet-körúttól, mely ma már 300 munkással dolgozik s 70 gép segítségével naponta 10,000 drb. mindenemű használati edényt készít el, meg pedig oly minőségben, mely jóval felülmúlja a legjobb angol gyártmányt is, amellet, hogy természetesen mint otthon készült s behozatali vámmal nem terhelt árú sokkal olcsóbb annál. Rövid pár év múlva ez új gyár kétségkívül oda fog fejlődni, hogy az ország szükségletét ily használati czikkeiben mint: mosdókészletek, kávé és tea készletek, csemegetányok stb., azonban építéshez és lakásberendezésekhez, ugyante díszbútorokra való falburkolatok és lemezekben, mely gyártmányokban már is a tökéletességnek eddig nem ismert fokát érte el tökéletesen fedezze s angol s más külföldi edényt kizsoronitson. Fischer J. hazafias törekvései itthon a legmagasabb kitüntetésekkel lettek elismerve a mellett, hogy néhány külföldi érdemrend is bizonyítja, hogy a magyar nének mindenütt becsültet tudott szerezni. — Ö maga a fővárosnak egyik közkedveltségben álló n ilrános alakja sok közhasznú intézmény élén áll s a fővárosi tanács tagja.

Rendőri hírek. Közig Adolf helybeli lakosnak október havától fogva nagyon feltűnő módon kezdett fogyni a baromfi állománya: e végből ebbeli panaszát a rendőrségnek is tudomására adta. Eután kiderült, hogy 3 hó leforgása alatt Gajdár József, néhai csitári tanítónak kereskedést kitanult s nagy mértékben elzállott József fia, a nyomor készítette inség következtében apródonként két drb pulykát, 2 kappanyt, 3 trutkot és 2 csirkét lopott el, melyekkel helyben lakó s 5 kiskori gyermekkel nékülöző öv. édes anyjához vitt s községen ettek meg. Tettes bűnbánó beismerésben van. — Lépre került fufangos csalók. F. hó 3-án a helyben megtartott országos vásár alkalmával Viczener János, Hontmegye kis öltödi lakos két zsebmetszőt felismert, kik a (Harsmegye) zeltzi vásár alkalmával 84 frt pénzt akkép loptak el, hogy az egyik tömött tárcsát tést, a azt a kiszemelt áldozók Viczener előtt találnak jelezve hallgatás fejében vele megosztani ígérte s őt a temető halottas házába csalta, hol a második zsebmetsző az elvesztett tárcsa tulajdonos szerepét játszva, késébebe estem rajtok. Ötött s Viczener pénzt egészen ellopva s káros orlopiat csak később tudta meg s a tetteseket Gyarmatra vasuton követte, hol felismerte s a csendőrségnek bejelentette. A csendőrség elől azonban megakadték, de a csendőrfőőr különösen Gömöry csendőri oly ágyesen áldozta a városon keresztül az egyik zsebmetszőt, hogy daczára annak, hogy több udvar és kerten keresztül szökött, mindenütt sarkába volt szem elől nem tértesszette el s végre polgárok segítségével sikerült őt elfognia. — Az elfogott tetteseknél 130 frt, töltött forgó pisztoly és számos bűnjelvény találtatott. Az elfogottak híreire Makrai József Pestmegye kisorosi lakos is jelentést tett, hogy azon nappal a helyi vásáron 199 frtot az előbbi károsor hasonló módon loptak tőle is. — Kolbányi András helybeli lakos meg 3 évvel ezelőtől 245 frtjának hasonló módon történt ellopását jelentette be, s ezen egyénekben valameny káros a tolvajokra ismert. Tettesek a vesztőkre rótt cselekményt konokul tagadták és csakis az ellenőrzés szerzett megvártolatlan bűnbizonyítékok s a hozzájuk intézett kereszt kérdések sulya alatt tévesztették el a betanult szerep egyenestűnját s ismerték be a loptak akként, hogy a Viczener és Makrai pénzt ők loptak el, melyet meg egy harmadik társuk Kohn Mórral közösen osztottak meg, ki vasuton szökött meg az nappal. Az elfogott 2 zsebmetsző neve: Egor Korn Gyula esztergomi születű 5-szörös katona szökevény, és igen vesztűen zsebmetsző, a másik Konkoly Kálmán Majsa pestmegyei elzállott pék legény. — Szerencsétlen halál es et. Szeges Mária a gácsi járás felki-pasztán szolgált család-leány virhúzás alkalmával a jezes tulajon megcsuszamlott és az egrensúlyt elvesztve a kúba zuhanat oly szerencsétlenül, hogy rökön szörnyet halt.

Nyilt-ter.

Szembén egy nyilt levéllel, a b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága közö teszi, hogy a választás ideje alatt tanácskozott ugyan többször is, de a képviselő-választással soha sem foglalkozott.

Kelt Balassa-Gyarmaton a b.-gyarmati takarékpénztár 1892. évi február 5-én tartott teljes üléséből.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

* E rovatban közöltekért nem vállal felelősséget a szerk.

HORVÁTH DANÓ,
feloldó szerkesztő.

Eladó széna.

A dejtári vasúttállomáshoz 20 percrenyre egy kanzal, mintegy 500 métermássa kitűnő széna eladó. Tulajdonos Majthényi Imre, Pozsta-Galiba u. p. B.-Gyarmat.

Meghívás.

a b. gyarmati „Népbank” részvénytársulat 1892. évi február hó 21-dikén d. e. 9 órakor, a városban társulteremben tartja.

XX. ÉVI RENDES KÖZGYÜLÉSÉT,

melyre a t. részvényesek ezennel meghívataknak.

A közgyűlés tárgyai:

1. Igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. A felügyelő bizottság jelentésének bemutatása.
3. A számadatok megvizsgálása, a mérleg megállapítása és a nyereség felosztása iránti határozat hozatala és a felmentés megadása.

B-Gyarmaton, 1892. évi január hó 23-án.

A b. gyarmati „Népbank” igazgatósága.

Az 1891-ik évi mérleg az intézet kiválasztott helyiségben megtekinthető.

Isten legnagyobb ajándéka az Egészség!

A köhögés, rekedtség és elnyálkásodás szomorú következményeitől csak egy szer óv meg teljes biztonságban!

Egger díjjutalmazott mellpasztillát.

Számtalan hálaírat tanúskodik erről és senki el ne mulassza idejekorán ezek hasznát! Kapható 25 és 50 kros dobozokban

KANITZ ÖDÖN

„Magyar kereskedelmi” címzett gyógyszerüzében
7-10 Balassa-Gyarmaton.

Eladó gözcseplőkészlet.

Egy tökéletesen jókárban lévő Clayton és Schutt-leworth-féle 8 körejt gözcseplőkészlet eladó hr. Buttler Ervin nádor-kelecsényi gazdaságában.

MEGHÍVÁS

a Takaréki és Hitelezési részvénytársulat B-Gyarmaton 1892. évi február hó 14-én délelőtt 10¹/₂ órakor saját helyiségeiben

XIX. évi rendes közgyűlését,

tartja, melyre a t. cz. részvényesek ezennel meghívataknak.

Közgyűlési tárgyak:

1. Az igazgatóság jelentése az elmúlt ötlet év lefolyása és annak eredményéről.
2. A felügyelő bizottság által felülvizsgált 1891. évi forgalmi kimutatás, vagyon mérleg és ezekkel kapcsolatosan az összes számadatok előterjesztése. Mindezek elfogadása és a felmentés megadása az igazgatóság és a felügyelő bizottság részére.
3. Az osztalék felüli intézkedés.
4. Választása az öt tagú felügyelő bizottságnak 3 évre.
5. Az alapszabályok 53. §-ában foglalt rendszerint előforduló közgyűlési teendők.

Kelt B-Gyarmaton, 1892. január hó.

Balás Antal,

elnök.

Jegyzet. A közgyűlésen jogukat gyakorolni kívánó részvényesek tartoznak részvényüket 8 nappal a közgyűlés előtt az intézet pénztáránál letétbennyezni, vagy pedig a közgyűlés megnyitásától felmutatni. A közgyűlési jogok meghatalmazottak által is gyakorolhatók; a meghatalmazottaknak azonban részvényeseknek kell lenniük.

A b. gyarmati „Népbank” mérleg kimutatása 1891-dik évről.

Főkönyvi lapja	Vagyon		Főkönyvi lapja	Teher		Főkönyvi lapja	
	frt	kr.		frt	kr.		
4	Jelzálog kölcsön	387768	37	5	Alaptőke	120000	—
5	Váltsó kölcsön	287583	32	3	Tartaléktőke:		
6	Kész zálog kölcsön	44696	3		1890. év végén volt	9264 frt 4 kr.	
	Ingyeneselek:				1890. évi nyeresémből	160 frt 35 kr.	
7	Stokkás	34000 frt — kr.			Átíratási díjakból	23 frt — kr.	
8	Krupa-tille ingatlan	8724 frt — kr.			1891. évi 5% kamata	472 frt 37 kr.	9919 76
13	Hergelyi-tille ház	3500 frt — kr.	41224	—	21	Betétek	638048
10	Értékpapírok		27947	50	26	Szácsényi takarékpénztár	17804
16	Jelzálog kölcsön után kamat	16759 frt 5 kr.		27	Országos nyugdíj szövettség	2002	65
17	Váltsó kölcsön után kamat	1306 frt 70 kr.		28	Letétek	113	53
18	Kész zálog kölcsön után kamat	467 frt 66 kr.	18533	41	29	Kifizetetlen osztalék	104
23 25	Pesti magyar kereskedelmi banknál és kisebb			35	30	Múlt évről áthozott jövedelem	650 frt 23 kr.
30 44	folyó számlák		33113	93		1891. évi tiszta jövedelem:	
12	Biztosítványok és részletek		8666	22		Ingatlanoktól	240—
11	Perköltség számlák		490	—		Házabérek	1603-28
14	Bizor és kölcsönök 10% aránya		2126	30		Értékpapírok után	351-07
25	Pénzeszámlák 1891. évi december 31.		3979	39		Adó alá eső jövedelem	5200-74 7395 frt 09 kr.
	Összesen	856038	47			Összesen	856038 47

B-Gyarmat, 1891. évi december hó 31-én.

Makhs Ignác sk.,
pénztárnok.

Baintner Ottó sk.,
igazgató.

Fördös Dezső sk.,
főkönyvelő.

Ezen vagyon és teher kimutatás az intézet könyveivel össze egyeztetve, helyesnek találtatott.

Balassa-Gyarmat, 1892. évi február hónap 4-dik napján.

Löwinger József sk., Ticsánky József sk., Algóver Mihály sk., Hábor Sándor sk., Kemény Gábor sk.,
t. b. jegyző. f. b. tag. f. b. elnök. f. b. tag. f. b. tag.

8716—891. sz.

Arverési hirdetményi kivonat.

A b. gyarmati Népbank részvénytársulat későbbi és az ipolyvási Takarékpénztár korábbi családokozott végrehajtónak, Rosznaky Jenő és neje Kevicsky Paula végrehajtást szenvedők elleni végrehajtási ügyében 10000 frt a illetve 1300 frt tőkék a járulékal kielégítése végett az ipolyvási kir. törvénz területén Gyurki község határában fekvő a gyurki 24. sz. útköves Rosznaky szül. Kevicsky Paula tulajdonát bejegyzett követkéső ingatlanokra:

f. 271 hrsz. a Jostocsa szántóra 140 frt f. 296 hrsz. a Pető rétre 306 frt f. 297 hrsz. a Pető rétre 130 frt-ban megállapított kikéltési árban elrendelt és folyó évi október 1-én a 2653—891. sz. végzés folytán fogatosított végrehajtási arverés utóajánlat folytán hatálytalannak nyilvánítván, ezen ingatlanokra újabb arverés rendeltetett, az újabb arverés megartására határidőül 1892. évi február hó 25-ik napjának d. e. 10 óraja tűzött ki ipolyváson a kir. törvénz nagyobb termébe.

Arverezni szándékozók tartoznak bántapénztár az egyes ingatlanok kikéltési árának 10%, vagyis 14 frt, 31 frt, illetve 12 frtot készpénzben, vagyis ovadéktépes értékpapírokban a kikéltő kezéhez letenni vagy a bántapénztár a bíróságtól előleges elhelyezésről kiállított szabály szerű elismervényt átszoigltatni.

Kelt ipolyváson, 1891. évi december hó 31-ik napján a kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.



Nerünk alatt mindennemű csekélyebb minőségű áruk lesznek forgalomba hozva.

Ezen a nagyérdemű közönséget károsító eljárás elkerülése céljából, minden darab gyárainkból kikerülő árut fenti törvényesen beiktatott védjeggyel látnak el, mi tehát csak oly árukat ismerünk el miadt készítményünknek.

valódi szepességinek,

melyek ezen védjeggyel bélyegzve vannak. Csak tiszta lenfolyadékból készült vázson- és damascusmunkák kizárólag gyepen fehérítve a kárpátok alján, így azok jószág és tartósságra felülmulthatatlanok.

Valódi szepességű vázson és damascuskarunk kaphatók:

Balassa-Gyarmaton kizárólag

HIMMLER BERTALAN

divatár kereskedésben.

5-12

Wett Károly és társai KÉSMÁRK.

BARACZK LEKVÁR.



Baraczk lekvár.



Kapható B-Gyarmaton a fűszerkereskedésekben 40—45 és 80—85 dekás üvegekben. Egy kilo 1 frt 20 kr.

Ezen kívül megrendelhető

FÖRDÖS DEZSŐ,

főkönyvelő

B-Gyarmaton. (Népbank épület.)

9—10 Egy 5 kilós posta szállítmány bérmentve 6 frt.

BARACZK LEKVÁR.

Majolikában

Csempekereskedő 6 személyre 6 frt 25 kr.
Feltérő minden nagyobbságban
kedve 4 frt 50 kr.
Vízvezeték minden alakba kedve 5 frt — kr.
Hővezeték minden alakba kedve 5 frt — kr.
Köpen árjegyzékek kívánatra ingyen.

Ca. és kir. udvari szállító

FISCHER J.
Porcellán
és majolika gyár.
BUDAPEST;
belső-utca 3. szám.

Porcellánban

Azartli készletek dusan festve és aranyozva 6 személyre 10 különféle mintában 16 frt — kr.
Kávé, tea és fűzetekávé készletek aranyozva és dusan festve 6 személyre 4 frt 50 kr.
Vidéki megrendelések pontosan teljesítettnek.

Ház eladás.

A helybeli 1. népmozsámú Bradsver-féle ház, mellékházalékaival és egyéb tartozékaival együtt olcsón feltételek mellett, szabad kézből eladó. — Rövidebb értenitással szolgál:

A b. gyarmati népbank.

